
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/5

Determinazione a contrarre e di affidamento del servizio mensa per il personale

turnante presso il COP (centro operativo provinciale antincendio) di “Farcana - Monte

Ortobene”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

mediante la piattaforma SardegnaCAT. CIG Z473AFA939

Oggetto:

01-10-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
01-10-32 - Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale e del CFVA di Nuoro

Ufficio di gabinetto della Presidenza
presidenza@pec.regione.sardegna.it
Direzione generale CFVA - Cagliari
cfva.direzione@pec.regione.sardegna.it

LA DIRETTRICE

VISTO Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e le successive modificazioni e integrazioni;

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di

accesso ai documenti amministrativi;

VISTO Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA La Legge Regionale n. 1 del 21.02.2023 recante disposizioni per la formazione del bilancio di

previsione per l’anno 2023 (legge di stabilità 2023);

VISTA La Legge Regionale n. 2 del 21.02.2023 recante il bilancio di previsione triennale per gli per gli anni

2023-2025;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/5

VISTA La Delibera n. 6/7 del 24.02.2023 "Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e

macroaggregati ed elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge di

bilancio di previsione 2023-2025;

VISTO Il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. – Nuovo Codice dei Contratti;

VISTO L’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.

ii., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle

offerte”;

VISTO Il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in

materia di documentazione amministrativa”;

VISTA La Legge Regionale 22 novembre 2021, n. 17 recante “Disposizioni di carattere istituzionale-

finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale” e in particolare il comma 12 dell’art. 5, con il

quale, fra l’altro, il Corpo forestale e di vigilanza ambientale è stato autorizzato, nei limiti degli stanziamenti

iscritti nei competenti capitoli del proprio bilancio, ad assicurare il servizio mensa a favore di tutto il

personale impegnato in attività continuative nelle sale operative e nelle basi Antincendio;

VISTO Il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 23 Prot. n. 1598

del 22/04/2022 con il quale sono conferite alla Dott.ssa Gonaria Dettori le funzioni di direttore del Servizio

Ispettorato ripartimentale del CFVA di Nuoro;

VISTO Il Regolamento (UE) 2016/679, del 27 aprile 2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

VISTO Il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso

civico e gli obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/5

ACCERTATA L’esigenza di assicurare, durante la campagna antincendio, il servizio mensa per il

personale turnante presso la Base Operativa antincendio e il COP di Farcana;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto del servizio mensa per il personale turnante presso

la Base Operativa antincendio e il COP di Farcana, mediante trattativa diretta all’interno del mercato

elettronico di SardegnaCAT, previa richiesta di informazioni, nel rispetto dei principi di economicità,

efficacia, tempestività, correttezza e nel rispetto del principio di rotazione;

DATO ATTO CHE:

• in data 21.04.2023 è stata inviata una richiesta di informazioni (Rfi_8952 del 21.04.2023) a quattro

operatori economici iscritti nella piattaforma SardegnaCAT e abilitati nella categoria merceologica

funzionale allo svolgimento del servizio oggetto di affidamento e in possesso dei requisiti necessari;

• l’offerta presentata dalla ditta individuale “Giuseppina Congiu” di € 19,88 iva esclusa a pasto erogato

per un importo complessivo di € 32.208,55 (trentaduemiladuecentotto/55) iva esclusa, è risultata

essere la più congrua e vantaggiosa per l’esecuzione del servizio richiesto;

• la documentazione generata automaticamente dal sistema telematico SardegnaCAT, è ivi archiviata

e reperibile;

• il suddetto operatore economico ha le competenze tecniche necessarie per svolgere al meglio le

attività oggetto del servizio;

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016 e

ss.mm.ii, mediante trattativa diretta (RdO n. rfi_8952_1) all’interno del mercato elettronico di SardegnaCAT

alla Ditta individuale Giuseppina Congiu che ha presentato un’offerta economicamente vantaggiosa di €

19,88 iva esclusa a pasto erogato per un importo complessivo di € 32.208,55 (trentaduemiladuecentotto

/55) iva esclusa;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/5

DATO ATTO che alla presente procedura indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato disposto degli

artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici in

vigore dal 1° aprile 2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, si applicano le

disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016);

RITENUTO di far fronte alle spese conseguenti al servizio mensa sullo stanziamento del capitolo SC04.

5036 – dello stato di previsione della spesa di Bilancio regionale di competenza;

DICHIARA di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt.

7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della

Sardegna, pertanto

DETERMINA

Art. 1 di affidare il servizio mensa presso il COP (centro operativo provinciale antincendio) di “Farcana -

Monte Ortobene”, nel periodo dal 15 giugno al 30 settembre 2023, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)

del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii. mediante trattativa diretta (RdO n. rfi_8952_1) all’interno del mercato

elettronico di SardegnaCAT con la Ditta individuale Giuseppina Congiu;

Art. 2 Di fissare un importo presunto dell’affidamento del servizio mensa pari a € 32.208,55 (euro

trentaduemiladuecentotto/55), IVA esclusa;

Art. 3 Di far fronte alla spesa derivante dal suddetto affidamento mediante l’utilizzo degli stanziamenti

ascritti nel capitolo SC04.5036 – dello stato di previsione della spesa del Servizio Ispettorato ripartimentale

del CFVA di Nuoro del bilancio regionale per l’anno 2023;

Art. 4 Di individuare quale responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Gonaria Dettori;

Art. 5 Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale della Regione Autonoma della

Sardegna nella sezione “Amministrazione trasparente”.



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/5

Ai sensi dell’art. 21 della L.R. 13.11.1998 n. 31, la presente determinazione è trasmessa all’Ufficio di

Gabinetto della Presidenza e al Direttore Generale del C.F.V.A.

La Direttrice

Gonaria Dettori


		2023-05-12T10:04:58+0200
	DETTORI GONARIA
	Firmato digitalmente da


		2023-05-12T10:05:04+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




